A primás Zrínyi melletti fellépése eredménytelenségében ezen politikai attitűd, továbbá az udvari döntéshozatal és a hadszervezés strukturális problémái, valamint a birodalmi érdekek összetett volta mellett nyilván szerepet játszott az is, hogy ekkoriban nélkülözni kényszerült az udvari magyar kancellár kulcsfontosságú közreműködését tervei keresztülvitelében. Évtizedes bécsi tapasztalat birtoká-

33 „Eadem est ratio de Domino Comite Bano, qui cum unicus fere ac solus potuisset et posset de facto plurima utiliter praestare, non sit tantum fidei et crediti, ut 4000 Germanorum, qui ibi et plura in promptu habentur, ipsi conderentur et subiaceant independeter, ut possit cum ipsis operari, sed semper simplex debeat fieri Domino Leszlio, a quo ob denegata nuper auxilia, invasus ab inimico, vix non periit una cum patria bonus Comes. Ad cuius omniumque nostrum instantias plurimas necdum obtineri potuit aliud, quam ut Leszlius teneatur illi accurrere non solum invaso ab inimico, verum etiam utile quod molienti, ipse autem adhuc manet exutus potestate omni, abibunt occasiones, divulgabuntur consilia, nectentur morae, diparibus bobus male currus trahitur, ita, quod hic vellemus benefacere, si possemus, ibi nolumus, cum possimus.”

34 „Quae autem sint remedia horum malorum, iam toties diximus et adhuc dicimus, sed quando non audimur in Aula, non sequuntur nostra consilia, quid possumus? Certe, si non fecerunt, brevi facient Comitatus, et ad Turcam mittent pro subiectione.” A törökök pedig az örökös tartományokra fognak törni. Fontos emellett a német katonaság fegyelmének erősítése is.

35 Mint írja, a Dunántúlon már eddig is lehetett volna magyar katonaság, ha az ottani vármegyék és főurak marakodása ezt nem gátolta volna meg, félok, hogy ők is hamarosan az északi részek sorsára jutnak. Az uralkodónak kiváltképpen az ifjú Batthyány Kristóf ellen kellene fellépnie, aki környezetére hallgatva nem követi a jó tanácsokat, nem tiszteli sem a közjót, sem a királyt.

ban Szelepcshény György ugyanis már a lipóti éra kezdetén önállósította magát a magyar vezetőktől.³⁶

Lippay fellépése 1663-ban mindazonáltal még nem teljesen kudarc történet. Újabb kutatásokból egészen apró részleteiben is ismerjük már, hogy Zrínyi Miklós ősz elejére legalább a dunántúli magyar csapatok főparancsnokságát elnyerte.³⁷ Aligha tévedünk, ha kimondjuk: ez lett a primás udvari akcióinak kézzelfogható eredménye. Illetve meg is fordíthatjuk tételünket: a horvát bán a dunántúli magyar csapatok főparancsnokságát a primás változatos udvari érdekérvényesítési eszköztára teljes felvonultatásának köszönhetően nyerte el, emiatt kerülhetett sor „nagy napjára”, tarthatta meg a nevezetes vati seregmustrát.